*D. I<sup>mo</sup> Julii.* Dolorum quidem fere liberum esse persentiebat aegrotus, at mirae, maximeque variae observabantur ipsi imagines, ita ut, utrum vigilaret, an somniaret, ipsi distinguere vix, ac ne vix quidem liceret. Praeterea pronus erat ad vomitum, quam ob causam non nisi, quartā quāque horā mixturae cochlear unum praebere visum est; intermedio tempore Cort. Chinae pulveris drachma una e vino erat assumenda.

*D. II<sup>do</sup> Jul.* Liberum jam etat sensorium, at lenis punctuationis, sub vesperam augescentis, sensum habebat in aure; hinc ante quae data erant, bihoriō quoque rursus praebebantur. Propter salivationem adhuc perdurantem decoctum fol. salviae cum melle, ad os eluendum, commendatum.

*D. VI<sup>to</sup> Jul.* Cum vim pristinam recepissent nec desisterent insequente die dolores, ante quam cubitum

iret aeger Acidi Borussici ad beat. Giesil praecpta confecti, guttae V porrectae.

**D. VII<sup>mo</sup> Jul.** Aegroti fere sibi constabat conditio, quantumvis deliriis aliquantulum invalescentibus. Vesperi melius valebat noster, nihil secundum praebebantur Acidi Borussici guttae V.

**D. VIII<sup>vo</sup> Jul.** Praeterita nocte quietus fuerat aegri somnus, evanescerant dolores pariter, ac levia ista deliria. Jam haec porrigeabantur: Rec. Cort. Chinæ flavæ 3*j.* coque c. aq. simpl. q. s. col. 3*vijj* adde Liquor. anodyn. m. Hoffm. 3*g*. M.D.S. Bihorio quoque cochlear unum adsumendum. Praeterea quartâ quâque diei horâ Acidi Borussici guttae tres præbitæ, atque ad salivationem abigendam, decoccum quercus cum alumine. Duobus subsequentibus diebus, placida erat aegri conditio, doloribus non nisi manè vexati.

**D. IX<sup>no</sup> Jul.** Decreverant et dolores et salivatio. Jam pulv. cort. Chinæ 3*jj*, vesperique loco trium, sex guttae Acidi Borussici datae, ita; ut int̄ diem xv guttae absumerentur. Adhibitis hisce remediis evanescebant non dolores solum et tussis et salivatio, sed vires etiam magis magisque augescabant.

**D. XXIX<sup>no</sup> Jul.** Ex incommodâ, flebilique vale-

tudine mirum in modum emergere cum coepisset Noster, et Acidi Borussici dosis, primum ad duodecim, deinde ad octo, denique ad quatuor guttas in diem assumendas, imminuta. Libero sub dio aeri ut adsuesceret, quotidie aliquoties sese exercebat ambulando, reliquo dierum tempore manuum operâ, facili nisu perficienda, occupatus. Singula sensim disparebant incommoda, nisi quod molestus aurium surrus aliquamdiu maneret, qui denique tamen cessit idem, ita, ut ipsis Idibus Augusti mensis, quo quidem tempore omnino convaluerat, ex instituto clinico dimitteretur.

Est sane quod morbum modo delineatum ut in rarissimis, medico quicunque occurrerint, ita in maxime memorabilibus numeres, maxime medelâ, spe atque opinione prosperius perfectâ. Quae morbi forma ad *Prosopalgiam Fothergillii* quam proxime quin accedat, neutquam est dubitandum; et de auris doloribus quum maxime quereretur aegrotus, nervum faciale, (portionem duram nervi acustici), et simul quidem atque per porum acusticum internum intraverit canalem Fallopianum, (unde dolor per complures nervi illius ramos, foramine stylomastoideo relieto, dispersus erat), adfectum fuisse tam certum est,

quam quod certissimum. Tum alienatio mentis, quā comitatus erat paroxysmus, tum spasmorum vis, a cerebri, universique systematis nervorum affecti consensu oriundae fuisse videntur. Ad essentialē morbi conditionem quod attinet, in nervorum modo commemoratorum inflammatorio statu illam cerni crediderim, utpote qui remediis tum ante adhibitis, tum hirudinum beneficio, unguenti mercurialis, frequentique medicaminum derivantium usu infractus, doloresque remediorum narcoticorum largis dosibus permulsi, ac leniti fuisse videntur, usque dum deinceps Acido Boruccico adhibito, remedio ad nimis auctam sensibilitatem, et erethismum in vasorum systemate imminuendum, per quam praesentaneo, fauste absolvetur sanatio. Quam omnino perfectam omnibusque numeria absolutam consequutam esse, non debet dubitari, cum ante aegrotans ille, integrā hodieque fruatur valetudine, horrendis istis pristinis doloribus, ex quo e nosocomio dimissus erat, ne semel quidem infestatus.

### *De dolore faciei Fothergillii.*

#### *Morbi historia varia que nomina.*

*Prosopalgiam* veteribus jam innotuisse, exploratum est, licet cum multis alijs maxime spasticis, ut

trismo; spasioquē cynico, id morbi confunderent, nec nisi manca sit, quam tradebant, descriptio. Jam Rhazes, Arabs, Seculo XI florens, neverat istum morbum, tum deinceps ab Avicenna descriptum; dexterius quidem perfectiusque superiori seculo ab Andréo, Gallo 1). Et *Sauvages, Gallus* 2) in nosologia methodica prosopalgiam delineat, etiamsi non nisi semel ab ipso observatam. De quā quidem deinde potissimum Fothergill, Anglus 3) acommodatus subtiliusque tractavit, morbo diligentius descripto, ejusque, quā pollet, a ceteris, facile confundendis, differentiā monstratā. Posteriori tempore prosopalgiam sedulo observabant complures medici, observatis suis qui-buscunque fideliter communicatis, ut: Pujol 4)

1) Observations sur les maladies de l'urètre à Paris 1756 pag. 318.